
 
  

 

 

 

 

 

ZÁPIS Z JEDNÁNÍ PRACOVNÍ SKUPINY PRO ČTENÁŘSKOU GRAMOTNOST 
 
 

Datum a čas konání: 25. října 2022, 16:00 
 
Místo konání: učebna v 1. patře arkádového nádvoří jičínského zámku, Valdštejnovo nám. 1. 
 
Přítomni: dle prezenční listiny 14 členů + 1 pracovník MAP 
 

 

Zápis: 
Program jednání: 

1. Zahájení setkání 

2. Projekt „Zipyho kamarádi a Jablíkovi kamarádi“ (představí P. Tmějová) 

3. Projekt mediální gramotnost (představí M. Sehnalová)  

4. Sdílení 

5. Informace (semináře atd.) 

6. Zakončení 

 

1. Zahájení setkání 
Setkáním provázela a všechny členy přivítala L. Veselá. R. Koníř se na poslední chvíli omluvil.  
 

2. Projekt „Zipyho kamarádi a Jablíkovi kamarádi“ (představí P. Tmějová) 
P. Tmějová představila projekt, který podporuje duševní zdraví předškolních a školních dětí. 
Sama se zúčastnila kurzu.  Obě metodiky se zaměřují na rozvoj copingových strategií 
(strategií zvládání obtížných životních situací) a rozvoj sociálních dovedností dětí.   
 

 Zypiho kamarádi – určeno pro děti 5-7 let  
 Jablíkovi kamarádi – určeno pro děti 7-9 let, ale lze využít i pro starší děti 

 

Někteří členové PS mají rovněž s touto metodou zkušenost. Je to podobný projekt jako 
„Kočičí zahrada“. 
Dětí 

3. Projekt mediální gramotnost (představí M. Sehnalová)  
M. Sehnalová si aktuálně prohlubuje své znalosti v oblasti mediální gramotnosti (hlavní 
garant projektu a jedním z lektorů je B. Kartous) se záměrem vytvořit sérii besed na téma 
mediální gramotnost pro žáky ZŠ (1. i 2. stupeň).  
 

Besedy v knihovně budou probíhat po novém roce. Časová dotace cca 60 min. Zájemci 
mohou kontaktovat přímo M. Sehnalovou prostřednictvím e-mailu: 
sehnalova@knihovna.jicin.cz nebo volat do knihovny na tel: 493 532 833. 
 

Pro info: Knihovna bude pravděpodobně od léta uzavřená z důvodu rekonstrukce budovy, 
předpokládaná doba uzavření 1 rok. Knihovna bude působit v náhradních prostorách. Více 
aktivit bude probíhat v pobočce Jičín – Nové Město. 
 

4. Sdílení 
V další části setkání se přítomní věnovali diskusi k různým tématům, která je tíží nebo chtějí 
sdílet s ostatními. 

https://zipyhokamaradi.cz/zipyho-kamaradi/
https://zipyhokamaradi.cz/jablikovi-kamaradi/
tel:493532833


 
  

 

 

 

 

 

 Disponabilní hodiny – někde řeší bloky např. „umění a kultura“  
 Téma ČŠI – návštěva v ZŠ Lázně Bělohrad. Debata o tom jak probíhají inspekce 

v jednotlivých školách. Do ZŠ většinou chodí inspekce po šesti letech, momentálně 
nestíhají a chodí po sedmi letech. Na LG chodí každý druhý rok.  

 Učitelé jsou zahlceni e-maily – přemíra informací, přeposílané nabídky, některé 
důležité informace tak mohou uniknout 

 Téma interní komunikace s kolegy v rámci školy  
 Palčivé téma naplněnosti tříd – na ZŠ Vysoké Veselí i v ZŠ Bodláka a Pampeliška 

momentálně řeší nedostatek dětí (první třídy) a další budoucnost školy, v jičínských 
školách mají mnohdy třídy naopak přeplněné (27 – 28 dětí) 

 Ve školách se potýkají s jistou nepřipraveností dětí, které nastupují do prvních tříd – 
„nevychovanost“, logopedické vady, bez základních návyků, rodiče poskytují dětem 
maximální až nezdravý servis, děti nejsou odolné vůči běžnému stresu. Určitý vliv tu 
má i covid, ale také „jiná generace rodičů“. 
 

5. Informace (semináře atd.) 

Na základě doporučení K. Radové oslovil MAP lektorku J. Sulovskou, která se dlouhodobě 
věnuje didaktice českého jazyka a literatury, zejména netradičním formám výuky. Členové 
měli možnost ovlivnit výběr semináře z následující nabídky: 
 

- Výlet do moderní literatury pro 1. stupeň ZŠ – 8 vyuč. hodin 
- Komiks a ilustrace ve výuce ČJL – 6 vyuč. hodin 
- Literatura a film – 6 vyuč. hodin 
- Čtenářská a informační gramotnost – 8 vyuč. hodin 

 

Formou hlasování zvítězil seminář „Komiks a ilustrace ve výuce ČJL“. 
Členové navrhují, aby se uskutečnil v úterý nebo ve čtvrtek během měsíce března 2023. 
 

 Úkol pro MAP: domluvit konkrétní termín 
 

L. Veselá připomněla přednášku „Jak budovat (nejen) rodičovskou autoritu“, kterou pořádá 
MAP v rámci „Týdne vzdělávání dospělých“. Proběhne 7. 11. 2022 od 17 hod, lektor: Zdeněk 
Okleštěk, lektor vědomé komunikace s dětmi. 
 

Seminář MBTI 4, který měl proběhnout ve dnech 1. – 2. 11. zřejmě bude odložen na jiný 
termín z důvodu nedostatečného naplnění kapacity. 
 

Další nejbližší vzdělávací akce MAP.  
 
Většina členů PS ČG má v plánu pokračovat ve svém členství v pracovní skupině. 
 

6. Zakončení 
L. Veselá poděkovala za účast a setkání ukončila.  
 
 
Další setkání se uskuteční po novém roce. Termíny obdrží všichni členové do konce roku 2022. 
 
Zapsala: Lenka Veselá, DiS. 
 
V Jičíně 25. 10. 2022 

https://map.otevrenezahrady.cz/vzdelavaci-aktivity/jak-budovat-nejen-rodicovskou-autoritu
https://map.otevrenezahrady.cz/vzdelavaci-aktivity

